

# 令和 2 年度 事業 報告 書

## 1. 概 況

### (1) 総括事項

大阪湾広域臨海環境整備センターは、昭和 57 年に設立されて以来、大阪湾圏域広域処理場整備基本計画及び同実施計画に基づき、圏域の生活環境の保全及び均衡ある発展への貢献を経営理念に掲げ、「廃棄物処理事業」、「廃棄物埋立護岸整備事業」、「広域最終処分場等整備事業」の推進に努めてきた。

しかしながら、当センターを取り巻く社会情勢は、設立当初から大きく変化しており、「リデュース・リユース・リサイクル」の 3R 活動による廃棄物の減量化の推進などにより、受入廃棄物量が減少し、その結果、廃棄物処理料収入が減少傾向にある。さらには、施設の老朽化に伴う修繕費及び設備更新費の増、次期事業に向けた取り組みに対する費用の発生などが見込まれるうえ、新型コロナウイルス感染拡大による経済活動の停滞も当センターに影響を及ぼしていることから、今後厳しい収支状況が見込まれる。

令和 2 年度の各事業の実施状況については、「廃棄物処理事業」では尼崎沖、泉大津沖、神戸沖及び大阪沖の 4 埋立処分場において廃棄物の適正処理を行った。

廃棄物受入状況は、一般廃棄物、上下水汚泥等が増加したものの、管理型・安定型民間産業廃棄物、陸上残土等が減少したことから、全体の受入量は、前年度と比べ 14 万 8 千トン減少し、168 万トンとなった。

「廃棄物埋立護岸整備事業」については、泉大津沖埋立処分場及び神戸沖埋立処分場等において、護岸上部工工事等を行った。

「広域最終処分場等整備事業」については、平成 30 年の台風被害に係る復旧工事、老朽化した基地の設備更新等の延命化対策工事や環境保全対策調査、次期処分場に係る環境影響調査など必要な事業を実施した。

収支の状況については、事業収益では、廃棄物処理料が、廃棄物受入量の減少により前年度と比べ 4 億 99 百万円減少したものの、受託事業収益が前年度と比べ 6 億 51 百万円増加し、合計 143 億 39 百万円となった。

事業費用では、廃棄物処理費は前年度と比べて 4 億 12 百万円減少したものの、受託事業費は、前年度と比べて 4 億 96 百万円増加、一般管理費は、減価償却費が増加したことにより前年度と比べて 1 億 19 百万円増加し、合計で 143 億 17 百万円となった。

事業外収益では、資金の運用益及び処分場閉鎖後のための維持管理積立金の利息等で、44 百万円を収入し、事業外費用では大阪沖埋立処分場の維持管理積立金等で 1 億 73 百万円を執行した。

また、平成 30 年 3 月の基本計画変更に伴う各市町村の負担額調整を実施したほか、過年度災害復旧に係る各市町村の負担額等により 4 億 62 百万円の特別利益を計上した。

以上の結果、令和 2 年度は 3 億 54 百万円の当期利益を計上した。

当センターを取り巻く社会情勢は今後も厳しい状況が続くと予想されるが、将来にわたって安定的な経営が展開できるよう、不断の経営努力を行っていくことで、圏域の生活環境の保全及び均衡ある発展への貢献という当センターに課せられた社会的使命を果たしていく。

## 2 令和2年度 損益計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位:円)

費用の部					収益の部				
科目	金額	左の内訳			科目	金額	左の内訳		
		1号会計	2号会計	3号会計			1号会計	2号会計	3号会計
事業費用	14,316,974,322	392,699,300	5,964,469,802	7,959,805,220	事業収益	14,338,913,045	392,699,300	7,136,992,630	6,809,221,115
廃棄物処理費	10,782,877,358	—	5,075,935,028	5,706,942,330	廃棄物処理料	11,811,148,745	—	6,278,627,630	5,532,521,115
受託事業費	2,527,764,300	392,699,300	858,365,000	1,276,700,000	受託事業収益	2,527,764,300	392,699,300	858,365,000	1,276,700,000
一般管理費	1,006,332,664	—	30,169,774	976,162,890	事業外収益	43,776,176	—	6,277,863	37,498,313
事業外費用	173,398,088	—	118,861,173	54,536,915	受取利息	39,442,648	—	6,277,863	33,164,785
支払利息	1,903,376	—	—	1,903,376	雑収益	4,333,528	—	—	4,333,528
雑支出	171,494,712	—	118,861,173	52,633,539	他会計繰入金	167,848,000	—	—	167,848,000
他会計繰出金	167,848,000	—	167,848,000	—	特別利益	462,243,165	—	—	462,243,165
特別損失	396,888	—	—	396,888					
当期利益	354,163,088	—	892,091,518	△ 537,928,430					
合計	15,012,780,386	392,699,300	7,143,270,493	7,476,810,593	合計	15,012,780,386	392,699,300	7,143,270,493	7,476,810,593

### 3 令和2年度 貸借対照表

(令和3年3月31日現在)

(単位:円)

資 産 の 部					負 債 及 び 純 資 産 の 部				
科 目	金 額	左 の 内 訳			科 目	金 額	左 の 内 訳		
		1号会計	2号会計	3号会計			1号会計	2号会計	3号会計
流動資産	13,348,323,763	1,317,860	5,314,031,677	8,032,974,226	流動負債	7,968,648,546	1,317,860	2,743,995,409	5,223,335,277
現金及び預金	11,473,541,475	△ 217,120,440	4,519,920,124	7,170,741,791	事業未払金	5,708,648,343	1,317,860	2,667,504,955	3,039,825,528
事業未収金	1,815,212,360	218,438,300	787,833,690	808,940,370	未払消費税	32,898,900	-	17,132,973	15,765,927
その他未収金	161,405	-	-	161,405	未払法人税	35,593,800	-	18,536,414	17,057,386
未収収益	38,649,958	-	6,277,863	32,372,095	短期借入金 (1年内返済長期借入金)	33,480,000	-	-	33,480,000
貯蔵品	20,758,565	-	-	20,758,565	未払費用	26,532,572	-	15,333,881	11,198,691
固定資産	30,145,025,145	-	3,555,263,596	26,589,761,549	前受金	978,516,110	-	-	978,516,110
(有形固定資産)	(11,074,187,018)	-	-	(11,074,187,018)	預り金	1,097,799,821	-	-	1,097,799,821
土地	3,684,912,713	-	-	3,684,912,713	賞与引当金	55,179,000	-	25,487,186	29,691,814
建物	1,418,429,363	-	-	1,418,429,363	固定負債	19,796,693,645	-	3,155,263,596	16,641,430,049
構築物	4,776,570,199	-	-	4,776,570,199	退職給付引当金	111,005,462	-	-	111,005,462
機械及び装置	764,720,504	-	-	764,720,504	修繕引当金	434,890,183	-	-	434,890,183
車両運搬具	74,649,008	-	-	74,649,008	特定災害防止準備金	553,000,000	-	307,585,318	245,414,682
船舶	673,229	-	-	673,229	維持管理積立金	17,096,900,000	-	2,847,678,278	14,249,221,722
工具器具及び備品	79,868,183	-	-	79,868,183	その他の固定負債	1,600,898,000	-	-	1,600,898,000
建設仮勘定	274,363,819	-	-	274,363,819	資本金	136,900,000	-	-	136,900,000
(無形固定資産)	(8,121,672)	-	-	(8,121,672)	地方公共団体出資金	86,900,000	-	-	86,900,000
電話加入権	3,788,424	-	-	3,788,424	港湾管理者出資金	50,000,000	-	-	50,000,000
ソフトウェア	4,333,248	-	-	4,333,248	剰余金	15,591,106,717	-	2,970,036,268	12,621,070,449
(投資その他の資産)	(19,062,716,455)	-	(3,555,263,596)	(15,507,452,859)	積立金	15,236,943,629	-	2,077,944,750	13,158,998,879
長期預金	370,200,000	-	-	370,200,000	当期利益	354,163,088	-	892,091,518	△ 537,928,430
敷金	42,742,428	-	-	42,742,428					
特定災害防止預託金	553,000,000	-	307,585,318	245,414,682					
維持管理預託金	17,096,900,000	-	2,847,678,278	14,249,221,722					
その他の長期資産	999,874,027	-	400,000,000	599,874,027					
合 計	43,493,348,908	1,317,860	8,869,295,273	34,622,735,775	合 計	43,493,348,908	1,317,860	8,869,295,273	34,622,735,775